
Deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/06/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 77

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Indizione di procedura comparativa per la formazione di una
graduatoria da cui attingere, secondo necessità, per l'affidamento di
incarichi esterni di n. 2 rilevatori statistici nell'ambito del censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni. Anno 2021.

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di giugno alle ore 17:00, a seguito di regolari
avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale tramite collegamento in

videoconferenza in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune con l'intervento dei
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste, presente nella sala comunale, il segretario comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/06/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Indizione di procedura comparativa per la formazione di una graduatoria da cui
attingere, secondo necessità, per l'affidamento di incarichi esterni di n. 2
rilevatori statistici nell'ambito del censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni. Anno 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227, lett. a),
e ̀ stato indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni.

Visto il Piano Generale del Censimento, edizione 2018-2021, approvato in data 21 marzo 2018 che
detta le disposizioni per l'organizzazione del Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni ed il relativo aggiornamento per l’anno 2020.

Vista la circolare n. 1132506/21 di data 12/04/2021, ns. prot. n. 2717 dd. 14/04/2021, con la quale
ISTAT fornisce indicazioni riguardo alla costituzione e ai compiti degli Uffici comunali di censimento e
descrive le fasi e il calendario delle indagini campionarie.

Rilevato che il Comune di Roverè della Luna sarà coinvolto sia nella rilevazione Areale (IST-02493) che
in quella da Lista (IST-02494).

Vista inoltre la circolare ISTAT n. 1971350/21 di data 18/05/2021, ns. prot. n. 3957 dd. 21/05/2021,
relativa alle modalita ̀ di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e
rilevatori, fissando il termine del 15/07/2021 per il completamento delle operazioni di selezione, nomina
dei rilevatori e loro inserimento nella piattaforma che sara ̀ messa a disposizione da parte di ISTAT.

Considerato che il Piano Generale di Censimento ha stimato che per il Comune di Roverè della Luna
saranno necessari n. 2. rilevatori statistici, che svolgeranno due indagini campionarie nell'arco
temporale che va da inizio ottobre a fine dicembre 2021.

Visto l’art. 1 co. 235 L. 27 dicembre 2018, n. 205, il quale prevede che “per far fronte alle esigenze
connesse all’esecuzione dei censimenti, gli enti e gli organismi pubblici, indicati nei Piani di cui al comma
232, possono procedere all’eventuale utilizzo di risorse esterne, nei limiti delle risorse finanziarie proprie
dell’ente e del contributo onnicomprensivo e forfettario erogato dall’ISTAT, secondo le modalità indicate
nei medesimi piani”.

Atteso che ISTAT prevede che i comuni affidino l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure,
qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a rilevatori esterni
adeguatamente professionalizzati, garantendo un contributo per la copertura delle spese di rilevazione.

Considerato come, in base a quanto disposto dall’art. 3 della L.P. 12.09.2008 n. 16 (come modificato
dall’art. 14 della L.P. 27.12.2010 n. 27), i Comuni della Provincia autonoma di Trento sono tenuti ad
applicare le disposizioni di cui al capo I bis l.p. 19 luglio 1990, n. 23 nel conferimento di incarichi di
studio, ricerca, consulenza e collaborazione.

Ritenuto che l’incarico di rilevatore nell’ambito del censimento rientri nella fattispecie dell’incarico di
collaborazione, di cui all’art 39 duodecies della predetta legge, in quanto finalizzato a sopperire
all’insufficienza del personale dipendente per lo svolgimento di attività amministrative, anche a
carattere ordinario.

Verificato che allo stato attuale nel Comune di Roverè della Luna non vi sono figure disponibili allo
svolgimento dell’incarico e ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento degli incarichi a
rilevatori esterni.

Verificato che l'incarico di rilevatore avrà la natura di contratto di lavoro autonomo occasionale, ai sensi
dell'art. 2222 del Codice Civile e al rilevatore incaricato sara ̀ corrisposto un compenso che sara ̀ definito
dal Comune sulla base di quanto sara ̀ riconosciuto dall'ISTAT e commisurato al numero dei questionari
correttamente compilati e lavorati, ed alle attività di rilevazione effettuate.



Deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/06/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Ritenuto che, in ossequio a principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, è opportuno
procedere all’individuazione dei soggetti da incaricare come rilevatori mediante una procedura
comparativa ad evidenza pubblica per soli titoli.
Visto l'avviso pubblico di selezione per l'affidamento dell'incarico di rilevatore statistico nell'ambito del
Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni - anno 2021 redatto dal Segretario
comunale allegato alla presente.

Considerato che sulla base dei punteggi attribuiti secondo i criteri sopra citati verra ̀ stilata una
graduatoria finale che, approvata con apposito atto dirigenziale, sara ̀ pubblicata all'albo pretorio del
Comune e pubblicata sul sito internet del Comune stesso.

Atteso che gli incarichi di rilevatore statistico verranno assegnati seguendo l'ordine progressivo della
graduatoria, a coloro che frequentino il percorso formativo predisposto da ISTAT ed attuato da ISPAT,
e che per la sostituzione degli eventuali incaricati rinunciatari si seguiranno le previsioni di cui
all’allegato avviso pubblico.

Preso atto che gli incarichi affidati in base alla presente deliberazione, rientrano tra le prestazioni di
lavoro autonomo occasionale e qualora venga superato il limite di Euro 5.000,00 di reddito annuo
derivante da tali attivita ̀, vige l'obbligo dell'iscrizione alla Gestione separata istituita presso l'INPS di cui
all'art. 44 del D.L. 30/09/2003 n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24/11/2003 n. 326.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10
dd.23.04.2018.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige;

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42)”.

Dato atto che con deliberazione n. 11 dd. 25.03.2021 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (artt.
170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs.
118/2011.

Vista la deliberazione giuntale n. 44 dd. 06/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023.

Rilevato che il presente atto non comporta alcun profilo contabile, e pertanto nell’istruttoria dello stesso
non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, previsto degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.

Acquisito il seguente parere:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi
degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico
amministrativa. Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.



Deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/06/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

DELIBERA

1. Di indire una procedura comparativa per la formazione di una graduatoria da cui attingere per il
reperimento di n. 2 rilevatori a cui affidare l’incarico di rilevazione nell'ambito del Censimento della
Popolazione e delle abitazioni - anno 2021 – rilevazioni “Areale” e “da Lista”.

2. Di approvare l'avviso pubblico per il conferimento degli incarichi nel testo di cui all’allegato che
costituisce parte integrante ed essenziale della presente deliberazione.

3. Di provvedere alla pubblicazione dell'avviso all'albo e sul sito istituzionale del Comune per un
periodo di almeno 20 giorni, nonche ́ di trasmettere l'avviso ad altri Enti quali ISPAT Istituto di
Statistica della Provincia autonoma di Trento, Agenzia del Lavoro di Mezzolombardo e ai comuni
facenti parte della Comunità Rotaliana Königsberg.

4. Di nominare il Segretario comunale responsabile del procedimento.

5. Di assegnare al Segretario comunale le incombenze gestionali conseguenti all’adozione del presente
provvedimento.

6. Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4 del
Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018 n. 2.

7. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti
locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente
deliberazione sono ammessi:
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti di

cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del
D.P.R. 24.11.1971, n.1199.



Deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/06/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 07 al 17 giugno 2021).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola

f.to digitalmente f.to digitalmente


